[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº103/2015

“Concede a Associação Beneficente Belém de Judá o status de órgão de utilidade pública, e dá outras providências”.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Art. 1º Fica determinado utilidade pública a Associação Beneficente Belém de Judá, sob CNPJ nº 04.417.544/0001-04, situada na Avenida Nove de Julho, nº 58, Jardim da Rainha, Itapevi – São Paulo.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

     Sala das Sessões Bem-vinda Moreira Nery, 30 de Setembro de 2015.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

A Associação Beneficente Belém de Judá, surgiu em 05 de abril de 2001, idealizada pela Sra. Ana Mirian Foresto Marques.
A Associação está localizada, na Avenida Nove de Julho, nº 58,, Jardim da Rainha, Itapevi -  São Paulo, sob CNPJ nº 04.417.544/0001-04. Tendo como 1º Secretária: Edna Pereira Trigufiro; 2º Secretária: Angelita Azevedo Noronha; 1º Tesoureiro: Cleia de Souza Martins Alencar; 2º Tesoureiro: Leondina Marques Vieira Neta, e como Conselheiros Fiscais: Julio Lima de Oliveira, Robson Gallis da Costa e José Roberto da Silva.
Todos os integrantes manifestaram o real interesse em colaborar com a causa de Entidade, fazendo um trabalho social na medida de suas possibilidades, sempre buscando ajudar o próximo, neste caso, os moradores carentes do Jardim da Rainha.
É seguro afirmar então que, a Associação Beneficente Belém de Judá, iniciou-se devido às necessidades do bairro e da população mais carente do Jardim da Rainha, por esta causa o pedido, junto a este vereador, que se transforme o órgão em uma entidade de utilidade pública, gozando assim da isenção de ônus previstos em lei, para que possa continuar a sua missão e a sua proposta de servir, de maneira plena, à comunidade ao qual ela está inserida.

       Sala das Sessões Bem-vinda Moreira Nery, 30 de Setembro de 2015.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi